
ANO: 01  N°: 91
Sábado

24 DE JUNHO DE 2017

PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Procuradoria Geral do Município
Luis Felippe Klem de Mattos

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria de Governo

Marcio de Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Gestão
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Coordenadoria de Comu-
nicação Social, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda 
a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio de Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio de Oliveira Pessanha

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DECRETO Nº: 2277/2017 Em, 8 de junho de 2017 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 
1650/2016 de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 128.000,00 (Cento e 

Vinte e Oito Mil Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes 
no ANEXO I. 

  
Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1º, serão os provenientes do EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO até o mês de MAIO/2017 (fonte: 610), nos termos do Art. 42, 
combinados com o Art. 43 § 1º, item II, de Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
conforme anexo mencionado no Art. 1º. 

  
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 8 de junho de 2017 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

  

 EXTRATO  DE  CONTRATO

1- CONTRATO Nº 017/2017.

2- Fato gerador: Solicitação nº 406/2017 – Convite nº 018/2017 – 
Processo nº 3537/2017 – SEMED.

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.

4- Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de Seguro total para os veículos ofi ciais que transportam 
alunos da rede municipal de ensino, conforme projeto básico
5- Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
6- Forma de Pagamento: Em parcela única, conforme cronograma 
de desembolso.

7- Valor total: R$ 45.465,36 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e 
sessenta e cinco reais e trinta e seis centavos).

                                   

Quissamã (RJ), 23 de junho de 2017.

Secretaria Municipal de Educação

Robisson da Silva Serra



02 www.quissama.rj.gov.br |  24 DE JUNHO DE 2017

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

DECRETO Nº: 2277/2017 Em, 8 de junho de 2017 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais e com base na Lei Municipal nº: 
1650/2016 de 15 de dezembro de 2016. 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 128.000,00 (Cento e 

Vinte e Oito Mil Reais), para reforço das Dotações Orçamentárias constantes 
no ANEXO I. 

  
Art. 2º - Os recursos para atender o Art. 1º, serão os provenientes do EXCESSO DE 

ARRECADAÇÃO até o mês de MAIO/2017 (fonte: 610), nos termos do Art. 42, 
combinados com o Art. 43 § 1º, item II, de Lei 4.320 de 17 de março de 1964, 
conforme anexo mencionado no Art. 1º. 

  
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 8 de junho de 2017 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

  

P O R T A R I A N° 14.647/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Designar o senhor EDI FRANCISCO DA SILVA, mat. n° 
6253, para responder como Gestor da Secretaria Municipal de 
Obras, Serviços Públicos e Urbanismo, no período de 60 (sessenta) 
dias, a parti r de 15 de junho de 2017, por moti vo de ausência do 
secretário da pasta.

Gabinete da Prefeita, 22 de junho de 2017.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

República Federativa do Brasil  Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425  Centro  Quissamã / RJ

Portaria Nº 14.665/2017

A PREFEITA DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de 01/09/2014, publicada
em 03/09/2014.

RESOLVE: Desclassificar o(a) candidato(a) aprovado(a), abaixo relacionado(a), pelo motivo discriminado. 

Port. Convocação NOME EMPREGO À partir de Motivo

14.620/2017 RODRIGO LANNES DE AGUIAR PACHECO PNS EM MÉDICO PSF 22/06/2017 Desistência

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da prefeita, 23 de junho de 2017.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

 

República Federativa do Brasil  Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Quissamã
Rua Conde de Araruama, 425  Centro  Quissamã / RJ

Portaria Nº 14.665/2017

A PREFEITA DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o
resultado do Concurso Público 001/2014, homologado pela Portaria 12.641/2014 de 01/09/2014, publicada
em 03/09/2014.

RESOLVE: Desclassificar o(a) candidato(a) aprovado(a), abaixo relacionado(a), pelo motivo discriminado. 

Port. Convocação NOME EMPREGO À partir de Motivo

14.620/2017 RODRIGO LANNES DE AGUIAR PACHECO PNS EM MÉDICO PSF 22/06/2017 Desistência

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da prefeita, 23 de junho de 2017.

 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO 
PREFEITA

 


